



2026/69

7.1.2026

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2026/69 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 15ης Δεκεμβρίου 2025

**για τη θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο πλαίσιο του Συμβουλίου
υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας**

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 194 παράγραφος 2, σε συνδυασμό με το άρθρο 218 παράγραφος 9,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας («συνθήκη για την Ενεργειακή Κοινότητα») συνάφθηκε από την Ένωση με την απόφαση 2006/500/ΕΚ του Συμβουλίου⁽¹⁾ και άρχισε να ισχύει την 1η Ιουλίου 2006.
- (2) Δυνάμει των άρθρων 47 και 76 της συνθήκης για την Ενεργειακή Κοινότητα, το Συμβούλιο υπουργών της Ενεργειακής κοινότητας («Συμβούλιο υπουργών») μπορεί να λαμβάνει μέτρα υπό τη μορφή απόφασης ή σύστασης.
- (3) Κατά την 23η συνεδρίασή του στις 18 Δεκεμβρίου 2025, το Συμβούλιο υπουργών πρόκειται να εκδώσει σειρά πράξεων οι οποίες παράγουν έννομα αποτελέσματα και, ως εκ τούτου, εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 218 παράγραφος 9 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σκοπός των προς έκδοση πράξεων είναι να διευκολύνουν την επίτευξη των στόχων της συνθήκης για την Ενεργειακή Κοινότητα.
- (4) Δεδομένου ότι οι εκπρόσωποι της Ένωσης πρόκειται να ψηφίσουν επί των πράξεων που θα εκδοθούν από το Συμβούλιο υπουργών, ενδείκνυται να καθοριστεί η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ένωσης στο πλαίσιο του Συμβουλίου υπουργών σχετικά με τις εν λόγω πράξεις που παρατίθενται στο προσάρτημα της παρούσας απόφασης,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ένωσης στην 23η συνεδρίαση του Συμβουλίου υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας («Συμβούλιο υπουργών») στις 18 Δεκεμβρίου 2025 είναι να εγκριθεί η έκδοση των πράξεων που παρατίθενται στο προσάρτημα της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

1. Ήσσανος σημασίας αλλαγές στις πράξεις που παρατίθενται στο προσάρτημα της παρούσας απόφασης μπορούν να συμφωνηθούν από την Επιτροπή, με βάση τις παρατηρήσεις που κοινοποιούν τα συμβαλλόμενα μέρη της συνθήκης για την Ενεργειακή Κοινότητα πριν ή κατά τη συνεδρίαση του Συμβουλίου υπουργών, χωρίς περαιτέρω απόφαση του Συμβουλίου.
2. Εάν το Συμβούλιο υπουργών δεν είναι σε θέση να εκδώσει τις πράξεις που παρατίθενται στο προσάρτημα της παρούσας απόφασης κατά τη συνεδρίασή του στις 18 Δεκεμβρίου 2025, οι εν λόγω πράξεις μπορούν να εκδοθούν δι' αλληλογραφίας μετά την 23η συνεδρίαση του Συμβουλίου υπουργών, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό του Συμβουλίου υπουργών, χωρίς περαιτέρω απόφαση του Συμβουλίου.

⁽¹⁾ Απόφαση 2006/500/ΕΚ του Συμβουλίου, της 29ης Μαΐου 2006, για τη σύναψη από την Ευρωπαϊκή Κοινότητα της συνθήκης για την Ενεργειακή Κοινότητα (ΕΕ L 198 της 20.7.2006, σ. 15, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2006/500/oj>).

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημερομηνία της έκδοσής της.

Βρυξέλλες, 15 Δεκεμβρίου 2025.

Για το Συμβούλιο

Ο Πρόεδρος

L. AAGAARD

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 91 ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ 1 ΣΤΟΙΧΕΙΟ Α) ΤΗΣ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΙΔΡΥΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠΑΡΞΗΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝ ΛΟΓΩ ΣΥΝΘΗΚΗΣ ΣΕ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι να εγκριθούν τα σχέδια αποφάσεων του Συμβουλίου Υπουργών δυνάμει του άρθρου 91 παράγραφος 1 στοιχείο α) της ΣΙΕΚ, υπό την προϋπόθεση ότι η συμβουλευτική επιτροπή της Ενεργειακής Κοινότητας θα εκδώσει το συντομότερο δυνατόν προηγούμενη γνώμη που να υποστηρίζει τις διαπιστώσεις της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας περί ύπαρξης παραβίασης στις ακόλουθες υποθέσεις:

- 1) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Αλβανίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-5/24·
- 2) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-6/24·
- 3) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Γεωργίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-7/24·
- 4) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Κοσόβου* με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-8/24·
- 5) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Μολδαβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-9/24·
- 6) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Μαυροβουνίου με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-10/24·
- 7) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βόρειας Μακεδονίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-11/24·
- 8) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Σερβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-12/24·
- 9) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Ουκρανίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-13/24·
- 10) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-14/24·
- 11) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Γεωργίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-15/24·
- 12) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Κοσόβου* με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-16/24·
- 13) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Μολδαβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-17/24·
- 14) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-19/24·
- 15) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βόρειας Μακεδονίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-21/24·

- 16) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Σερβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-22/24·
- 17) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Αλβανίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-23/24·
- 18) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-24/24·
- 19) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Γεωργίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-25/24·
- 20) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Κοσόβου* με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-26/24·
- 21) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Μολδαβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-27/24·
- 22) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Μαυροβουνίου με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-28/24·
- 23) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Βόρειας Μακεδονίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-29/24·
- 24) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση της Σερβίας με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-2/21·
- 25) απόφαση 2025/.../MC-EnC σχετικά με τη μη συμμόρφωση του Μαυροβουνίου με τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας στην υπόθεση ECS-15-21.

Διαδικαστική πράξη 2025/XX/MC-EnC σχετικά με την έγκριση του προϋπολογισμού της Ενεργειακής Κοινότητας για τα έτη 2026-2027 και τις συνεισφορές των συμβαλλόμενων μερών στον προϋπολογισμό

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι να εγκριθεί το σχέδιο διαδικαστικής πράξης του Συμβουλίου Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας σχετικά με την έγκριση του προϋπολογισμού της Ενεργειακής Κοινότητας για τα έτη 2026-2027 και τις συνεισφορές των συμβαλλόμενων μερών στον προϋπολογισμό σύμφωνα με την προσθήκη 1 του παρόντος παραρτήματος.

Απόφαση D/2025/XX/MC-EnC του Υπουργικού Συμβουλίου σχετικά με την απαλλαγή του διευθυντή της Γραμματείας

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Συμβούλιο Υπουργών είναι να εγκριθεί το σχέδιο απόφασης του Συμβουλίου Υπουργών σχετικά με την οικονομική απαλλαγή του διευθυντή της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας σύμφωνα με την προσθήκη 2 του παρόντος παραρτήματος.

Διαδικαστική πράξη 2025/PA/XX/MC-EnC σχετικά με την τροποποίηση των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση, της 17ης Νοεμβρίου 2006, όπως τροποποιήθηκε με τις διαδικαστικές πράξεις 2014/01/MC-EnC, 2022/02/MC-EnC και 2024/06/MC-EnC

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Συμβούλιο Υπουργών είναι να εγκριθεί το σχέδιο διαδικαστικής πράξης του Συμβουλίου Υπουργών για την τροποποίηση των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση σύμφωνα με την προσθήκη 3 του παρόντος παραρτήματος.

Διαδικαστική πράξη 2025/PA/XX/MC-EnC για την έγκριση του οργανογράμματος της Γραμματείας

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Συμβούλιο Υπουργών είναι να εγκριθεί το σχέδιο διαδικαστικής πράξης του Συμβουλίου Υπουργών για την έγκριση του οργανογράμματος της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας σύμφωνα με την προσθήκη 4 του παρόντος παραρτήματος.

Εκ νέου διορισμός εκπροσώπων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην επιτροπή διαιτησίας της Ενεργειακής Κοινότητας σύμφωνα με τη Διαδικαστική πράξη αριθ. 01/2011 PHLG-EnC της Μόνιμης Ομάδας Υψηλού Επιπέδου της Ενεργειακής Κοινότητας για τη θέσπιση των κανόνων που διέπουν τη διαδικασία διαιτησίας σε θέματα προσωπικού βάσει του άρθρου 14 του κανονισμού υπηρεσιακής κατάστασης

Η θέση που πρέπει να ληφθεί εξ ονόματος της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι να υποστηριχθεί και να επιβεβαιωθεί ο εκ νέου διορισμός από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή των δύο υπαλλήλων της Επιτροπής ως μόνιμου μέλους και ως μόνιμου αναπληρωματικού μέλους της επιτροπής διαιτησίας που εκπροσωπεί την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

ΠΡΟΣΘΗΚΗ 1 ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ 2025/PA/XX/MC-EnC

ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

σχετικά με την έγκριση του προϋπολογισμού της Ενεργειακής Κοινότητας για τα έτη 2026-2027 και τις συνεισφορές των συμβαλλόμενων μερών στον προϋπολογισμό

Το Συμβούλιο Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 73, 74, 86 και 88,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς το Συμβούλιο Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας σχετικά με τον προϋπολογισμό της Ενεργειακής Κοινότητας για την περίοδο 2026-2027,

Έχοντας υπόψη τα άρθρα 24 και 25 των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση,

Εκτιμώντας ότι το Συμβούλιο Υπουργών εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Ενεργειακής Κοινότητας ανά διετία, ο οποίος καλύπτει τις δαπάνες της Ενεργειακής Κοινότητας που είναι απαραίτητες για τη λειτουργία των θεσμικών της οργάνων,

Εκτιμώντας ότι κάθε συμβαλλόμενο μέρος συνεισφέρει στον προϋπολογισμό της Ενεργειακής Κοινότητας όπως ορίζεται στο παράρτημα IV της Συνθήκης για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται ο προϋπολογισμός της Ενεργειακής Κοινότητας, ο οποίος καλύπτει τα οικονομικά έτη 2026 και 2027, κατά τα οριζόμενα στο παράρτημα Α και στο παράρτημα Β.

Άρθρο 2

Με ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2026, οι συνεισφορές των συμβαλλόμενων μερών στον προϋπολογισμό της Ενεργειακής Κοινότητας καθορίζονται στο παράρτημα Α της παρούσας διαδικαστικής πράξης.

Άρθρο 3

Η παρούσα διαδικαστική πράξη απευθύνεται σε όλα τα συμβαλλόμενα μέρη και θεσμικά όργανα που προβλέπονται στη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας.

Άρθρο 4

Ο διευθυντής της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας καθιστά την παρούσα διαδικαστική πράξη και τα παραρτήματά της διαθέσιμα σε όλα τα συμβαλλόμενα μέρη και θεσμικά όργανα που προβλέπονται στη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας εντός επτά ημερών από την έγκρισή της.

Βιέννη, 18 Δεκεμβρίου 2025

Για το Συμβούλιο Υπουργών

.....

Προεδρία

ΠΡΟΣΘΗΚΗ 2 ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

Για την Απαλλαγή του Διευθυντή της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας από την Οικονομική του Ευθύνη

Το Συμβούλιο Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας,

Έχοντας υπόψη τη διαδικαστική πράξη σχετικά με την έγκριση των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση, και ιδίως το άρθρο 83,

Αφού εξέτασε την έκθεση σχετικά με τον έλεγχο των οικονομικών καταστάσεων της Ενεργειακής Κοινότητας για το οικονομικό έτος που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2024, καθώς και τη δήλωση αξιοπιστίας των ελεγκτών,

Λαμβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις της επιτροπής προϋπολογισμού και τη σχετική έκθεση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Ο νυν διευθυντής της Γραμματείας, κ. Artur Lorkowski, απαλλάσσεται από τη διαχειριστική και διοικητική του ευθύνη όσον αφορά τον προϋπολογισμό για την περίοδο μεταξύ 1ης Ιανουαρίου και 31ης Δεκεμβρίου 2024.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημέρα της έκδοσής της.

Για το Συμβούλιο Υπουργών

ΠΡΟΣΘΗΚΗ 3 ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ 2025/PA/XX/MC-EnC

ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

σχετικά με την τροποποίηση των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση, της 17ης Νοεμβρίου 2006, όπως τροποποιήθηκε με τις διαδικαστικές πράξεις 2014/01/MC-EnC, 2022/02/MC-EnC και 2024/06/MC-EnC

Το Συμβούλιο Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 82, 83, 86 και 87,

Λαμβάνοντας υπόψη ότι οι διαδικασίες της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση θα πρέπει να αντικατοπτρίζουν τον ρόλο της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) και της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ:

Άρθρο 1

Τροποποιήσεις των διαδικασιών της Ενεργειακής Κοινότητας για την κατάρτιση και την εκτέλεση του προϋπολογισμού, τον έλεγχο και την επιθεώρηση, της 17ης Νοεμβρίου 2006, όπως τροποποιήθηκαν με τις διαδικαστικές πράξεις 2014/01/MC-EnC, 2022/02/MC-EnC και 2024/06/MC-EnC

2) Στο άρθρο 42:

— Στην παράγραφο 2 προστίθεται το ακόλουθο κείμενο:

«Σε περίπτωση αξιόποινης πράξης, παράνομης δραστηριότητας, απάτης ή διαφθοράς που ενδέχεται να θίξει τα οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το ζήτημα παραπέμπεται στις αρχές και τα όργανα που ορίζονται στην εφαρμοστέα νομοθεσία, ιδίως στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) και στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Στο πλαίσιο του παρόντος άρθρου, ως “οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης” νοούνται όλα τα έσοδα, έξοδα και στοιχεία ενεργητικού που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό της Ενεργειακής Κοινότητας, αποκτώνται μέσω αυτού ή οφείλονται σε αυτόν.»

— Προστίθενται οι ακόλουθες νέες παράγραφοι 3 και 4:

«3. Κάθε δημοσιονομικός παράγοντας ο οποίος λαμβάνει γνώση γεγονότων από τα οποία τεκμαίρεται πιθανή παράνομη δραστηριότητα, απάτη, διαφθορά ή παρατυπία που ενδέχεται να θίξει τα οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενημερώνει το συντομότερο δυνατόν τον διατάκτη ή, όταν αυτό κρίνεται χρήσιμο, την OLAF ή, σε περίπτωση αξιόποινων πράξεων που θίγουν τα οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία.

4. Όταν διαπιστώνεται ότι δραστηριότητα συνιστά παρατυπία ή απάτη που θίγει τα οικονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο διατάκτης αναστέλλει τη διαδικασία και δύναται να λάβει κάθε αναγκαίο μέτρο, συμπεριλαμβανομένης της ακύρωσης οποιασδήποτε απόφασης η οποία ελήφθη στο πλαίσιο της εν λόγω δραστηριότητας. Ο διατάκτης ενημερώνει το συντομότερο δυνατόν όλες τις αρμόδιες αρχές, συμπεριλαμβανομένων, κατά περίπτωση, της OLAF και της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, όταν υπάρχουν υπόνοιες για περιπτώσεις απάτης ή παρατυπιών.»

3) Προστίθεται το ακόλουθο νέο άρθρο 81α:

«1. Ο διατάκτης διαβιβάζει στην OLAF κάθε πληροφορία που λαμβάνεται σύμφωνα με το άρθρο 42 παράγραφοι 3 και 4 και στην Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, όποτε οι πληροφορίες αυτές αφορούν εικαζόμενες αξιόποινες πράξεις που θίγουν τα οικονομικά συμφέροντα της Ένωσης, το συντομότερο δυνατόν.

2. Το προσωπικό της Ενεργειακής Κοινότητας συνεργάζεται πλήρως για την προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης σύμφωνα με το άρθρο 42 παράγραφος 3, ιδίως με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και την OLAF και τους παρέχουν τις σχετικές πληροφορίες και, κατόπιν αιτήματος, κάθε βοήθεια που είναι αναγκαία ώστε να είναι σε θέση να ασκήσουν τις αντίστοιχες εξουσίες τους, μεταξύ άλλων την εξουσία διενέργειας ερευνών σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2017/1939 του Συμβουλίου ⁽¹⁾ και τον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 883/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ⁽²⁾.

⁽¹⁾ Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 2017/1939 του Συμβουλίου, της 12ης Οκτωβρίου 2017, σχετικά με την εφαρμογή ενισχυμένης συνεργασίας για τη σύσταση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας (ΕΕ L 283 της 31.10.2017, σ. 1).

⁽²⁾ Κανονισμός (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 883/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Σεπτεμβρίου 2013, σχετικά με τις έρευνες που πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF) και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1073/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και του κανονισμού (Ευρατόμ) αριθ. 1074/1999 του Συμβουλίου (ΕΕ L 248 της 18.9.2013, σ. 1).

3. Στον βαθμό που είναι αναγκαίο για την προστασία των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ο διατάκτης διασφαλίζει επίσης ότι κάθε τρίτος που συμμετέχει στην εκτέλεση του προϋπολογισμού της Ενεργειακής Κοινότητας συνεργάζεται πλήρως με τον διατάκτη στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων που αναφέρονται στην παράγραφο 2.
4. Όταν δικαιολογείται από την ανάγκη προστασίας των οικονομικών συμφερόντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η OLAF μπορεί να διενεργεί διοικητικές έρευνες στα γραφεία της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας· αυτό περιλαμβάνει το δικαίωμα πρόσβασης για εξακριβώσεις σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 883/2013.»
5. Τα “οικονομικά συμφέροντα” της Ευρωπαϊκής Ένωσης νοούνται σύμφωνα με τον ορισμό του άρθρου 42 παράγραφος 2.»

Άρθρο 2

Έναρξη ισχύος και εφαρμογή

Η παρούσα διαδικαστική πράξη αρχίζει να ισχύει από την έκδοσή της.

Άρθρο 3

Η Γραμματεία καθιστά την παρούσα διαδικαστική πράξη διαθέσιμη σε όλα τα συμβαλλόμενα μέρη και θεσμικά όργανα δυνάμει της Συνθήκης για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας εντός επτά ημερών από την έκδοσή της.

Βιέννη, 18 Δεκεμβρίου 2025

Για το Συμβούλιο Υπουργών

.....

Προεδρία

ΠΡΟΣΘΗΚΗ 4 ΣΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ 2025/ΡΑ/ΧΧ/MC-EnC

ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ

για την έγκριση του οργανογραμματος της Γραμματείας

Το Συμβούλιο Υπουργών της Ενεργειακής Κοινότητας,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την ίδρυση της Ενεργειακής Κοινότητας (στο εξής: Συνθήκη), και ιδίως τα άρθρα 67 και 68,

Έχοντας υπόψη τη διαδικαστική πράξη 2006/02/MC-EnC, της 17ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με την έγκριση των κανόνων για τις προσλήψεις, τις συνθήκες εργασίας και τη γεωγραφική ισορροπία του προσωπικού της Γραμματείας της Ενεργειακής Κοινότητας, όπως τροποποιήθηκε με τις διαδικαστικές πράξεις 2016/01/MC-EnC της 14ης Οκτωβρίου 2016, 2022/02/MC-EnC της 15ης Δεκεμβρίου 2022 και 2024/01/MC-EnC της 19ης Φεβρουαρίου 2024, και ιδίως το σημείο III.1,

Εκτιμώντας ότι το Συμβούλιο Υπουργών εγκρίνει το οργανόγραμμα της Γραμματείας, βάσει πρότασης του διευθυντή της Γραμματείας,

Εκτιμώντας ότι το ισχύον επί του παρόντος οργανόγραμμα της Γραμματείας εγκρίθηκε στις 19 Φεβρουαρίου 2024 και θα πρέπει να επικαιροποιηθεί,

Έχοντας υπόψη την πρόταση του διευθυντή της Γραμματείας,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ:

Άρθρο μόνο

Εγκρίνεται το οργανόγραμμα της Γραμματείας που προσαρτάται στην παρούσα διαδικαστική πράξη και εφαρμόζεται από την 1η Ιανουαρίου 2026.

Η παρούσα διαδικαστική πράξη αρχίζει να ισχύει την ημέρα της έκδοσής της.

Βιέννη, 18 Δεκεμβρίου 2025

Για το Συμβούλιο Υπουργών

.....

Προεδρία
